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*همان‌طور که رهبر فرزانه و حکیم‌مان فرمودند: »نامزدها از اظهارات 
دشمن شادکن پرهیز کنند«، از نامزدها درخواست می‌کنیم این چند 

روز باقیمانده به این توصیه ولایت توجه کنند و دشمن را شادنکنند.
شریفی

* مردم خواستار ادامه راه شهید رئیسی‌اند و اعلام می‌کنند که باید 
این راه ادامه پیدا کند و ما باکسانی که می‌خواهند دوباره ما را به دهه 
نود برگردانند و بار دیگر با خزانه خالی و تورم سه رقمی رو‌به‌روشویم 

به شدت مخالفیم.
غیاثی 
*مدیرانی که مبنای تبلیغات انتخاباتی‌شان، »نمی‌شود، نمی‌توانیم، 
مسکن‌سازی و خودکفایی گندم مزخرف است، پالایشگاه‌سازی 
کثافت‌کاری است، باید مدیر از خارج بیاوریم، ما کشور بدبختی هستیم، 
آمریکا کدخداست و بدون کدخدا نمی‌شود زیست«، چگونه می‌خواهند 

مشکل تورم و گرانی و فروش نفت و... را حل کنند؟
سلمانی

* امام خمینی)ره( درهمان ماه‌های ابتدای پیروزی انقلاب فرمودند‌: »من 
التماس می‌کنم، من دست مردم را می‌بوسم... این غربزده‌ها را کنار بزنید 
غربزده‌ها نمی‌گذارند پیشرفت کنیم!« چهل سال از انقلاب گذشت‌. پس 

کی می‌خواهیم به این توصیه امام خمینی عمل کنیم؟
اکرمی شیراز

*چرا غربگرایان دستاوردهای مهم این سه سال دولت شهید رئیسی را 
که حقیقتا تحول اساسی ایجاد کرد را نمی‌خواهند ببینند و مانع دید 

دیگران هم می‌شوند؟ آنها مصداق واقعی صدّ عن سبیل الله هستند.
جلیلوند

*مردم با بصیرت باید توجه کنند که تکرار دولت روحانی یعنی: تورم سه 
رقمی، دو برابر شدن تحریم‌های فعلی، تعطیلی دوباره برنامه هسته‌ای 
که ثمرات آن را داریم در پزشکی‌، کشاورزی و صنعت می بینیم، تردید 
در نیروگاه و پالایشگاه‌سازی، و بازگشت تهدید‌های نظامی و امنیتی و...
مهرآبادی

* ‏برخی وزرای دولت قبل با آن کارنامه سراسر خسارت چگونه و با 
چه‌رویی به همراه کاندیدای مورد نظرشان شهر به شهر می‌چرخند و 
سعی و تلاششان را بر سیاه‌نمایی دولت سه ساله ولی پر از خدمات و 
برکات شهید دکتر رئیسی عزیز گذاشته‌اند‌. آیا فکر می‌کنند که مردم از 

سوابق سیاهشان  اطلاع ندارند؟
ملکی همدان

* حضرت امیرالمؤمنین طبق نامه‌های 38،39،41،45،53 کسی را 
برای ریاست‌جمهوری به ما معرفی می‌فرماید که دارای ویژگی‌های زیر 
باشد؛ ساده زیستی و عدم ثروت‌اندوزی، برخورد با نزدیکان دارای فساد 
اقتصادی، عدم همراهی و به‌کارگیری دنیاطلبان، عقب‌نشینی نکردن در 
برابر دشمن، به نظرات مردم اعتنا داشتن، توجه به قشر ضعیف و عازم 
بر کاهش گرفتاری مردم، کینه و دشمنی بین مردم راه نمی‌اندازد، تلاش 
برای از بین بردن فساد، سوء ظن به دشمن حتی هنگام صلح، نظارت بر 

زیردستان و انتخاب فرد شایسته برای خدمت به مردم.
مهدی

*فتنه‌های سال‌های گذشته به ویژه سال ۸۸ نشان داد افرادی )باادعای 
اصلاح طلبی( از صدقه سرانقلاب و امام و سفره انقلاب مسئولیت گرفته 
و برای خود مقام و آبروئی پیدا کرده بودند چگونه سینه چاک لشکر یزید 
شده و آمریکا و اسرائیل آن‌ها را سرمایه‌های خود اعلام کردند‌. در این 
ایام انتخابات مواظب کسانی باشیم که سر سفره انقلاب و امام حسین)ع( 

نشسته اما زیر علم یزید وآمریکا سینه می‌زنند.
خوشبین

*آقای ظریف در میزگرد سیاسی از یک راز مهم پرده برداشت؛ ‏تحریم‌های 
قبل برجام تقصیر جلیلی بود و تحریم‌های بعد برجام تقصیر ترامپ ! 
واقعا چرا مردم را نادان فرض می‌کنند؟ این‌گونه سخن گفتن توهین به 

شعور مردم هوشیار ماست .
عربیان

* براندازان که هر روز ناامیدتر از قبل شده‌اند، به فحاشی مردم و نخبگانی 
می‌پردازند که می‌خواهند در انتخابات ریاست جمهوری شرکت کنند! 

ظاهرا با آزادی آقای حمید نوری بد‌جوری می‌سوزند!
صابری

*از نامزدهای اصولگرا درخواست می‌‌کنم طوری با نامزدهای غیرهمسو 
سخن بگویند که آن‌ها نتوانند در نزد مردم برای خود مظلوم‌نمایی کنند 

و با این بهانه به اهداف مورد نظر خود برسند.
پرتو

*‌ جریان غربگرا با کارنامه‌ای با آن همه خسارت در دولت 11 و12 و با 
کمال پر‌رویی اعلام می‌کند که؛ سه سال از دولت فعلی گذشته ببینید 
چه شد؟ چه با زندگی مردم کردند؟ ما باید همان راه دولت روحانی  را 
ادامه دهیم. این راه)شهید رئیسی( باید متوقف شود! یعنی دوباره به دوران 

تورم، خزانه خالی، صبح جمعه فهمیدم و... برویم!
حیدریان

* چه کسی فکر می‌کرد روزی برسد که جوانان آمریکایی بعد از نامه 
رهبر معظم انقلاب اسامی، عکس ایشان  را در دانشگاه این کشور بالا 
ببرند و فریاد بزنندکه؛ ‌ای رهبر بزرگ »ما دختر و پسران آمریکایی از 

شما ممنونیم«؟
رزمی

*مردم عزیز کشورمان حتما می‌دانند که رئیس‌جمهور رئیس شورای 
عالی امنیت ملی، انقلاب فرهنگی، فضای مجازی، هماهنگی اقتصادی 

قوا، مسکن، آب و... است . فقط یک نفر نیست!
گروهی

*شهید عباس جوشقانی در وصیت‌نامه‌اش می‌نویسد: دقت کنید که به 
چه کسی رأی می‌دهید، که اگر خطا کنید؛ روز قیامت جوابگوی خون 

شهیدان خواهید بود.
اقدسی

برای جرزنی بعدی
نفر سوم را اول جا بزن!

انگاره‌سازی درباره جلو بودن پزشکیان در رقابت‌های انتخاباتی، در حالی 
که او در اغلب نظرسنجی‌ها در رده سوم است، شیطنت سال 88 برخی 

پروژه‌بگیران فتنه و آشوب را تداعی می‌کند.
برخی کانال‌ها و روزنامه‌های زنجیره‌ای با تحلیل‌های باسمه‌ای چنین القا 
می‌کنند که نامزد مورد حمایت آنها از دیگر نامزدها جلوتر است. در همین 
زمینه »عباس-ع« محکوم پرونده فروش اطلاعات به بیگانگان مدعی شد 
که »از ۳ روز پیش، پزشکیان اول شده و در حال افزایش فاصله است، پس 

بحث انصراف نامزدها جدی شده، ولی نتیجه‌ای ندارد«.
این انگاره‌سازی در حالی است که ستادهای انتخاباتی مدعیان اعتدال و 
اصلاحات در میتینگ‌های اصفهان و سنندج و شیراز و اهواز و حتی تهران 

توانستند چند صد نفر تا سه چهار هزار نفر هوادار را جمع کنند.
برخی گردانندگان این ستادها، همان‌هایی هستند که چند ماه قبل از 
انتخابات 88 ادعای پیروزی پیشاپیش کردند و در چند روز باقی مانده، 
موسوی را از این زمزمه که در همه نظرسنجی‌ها تو پیروز هستی، پر کردند. 
بدین‌ترتیب موسوی هنوز انتخابات نشده با توهم تمام ادعا کرد بنده با 
اختلاف فاحش آرا نفر پیروز انتخابات هستم)!( اما هنگامی که معلوم شد او 
از احمدی ‌نژاد یازده میلیون رأی عقب افتاده، بر اساس هیجان‌آفرینی دروغ، 
آشوب هشت‌ماهه را کلید زدند و سپس خیانت خود را با حرمت‌شکنی روز 
عاشورا و درخواست اعمال تحریم‌های فلج‌کننده علیه ایران توسعه دادند تا 
شاید از این طریق، مردم را به ستوه بیاورند و به سیاهی لشکر خود تبدیل 
کنند. البته تفاوت امروز با 15 سال قبل این است که هم دست غربگرایان 
پادوی غرب رو شده و هم مردم تجربه اندوخته و عملکرد خسارت‌بار این 

طیف را در دولت سابق دیده‌اند.
نکته‌ای که درباره محکوم پرونده فروش اطلاعات به بیگانگان باید 
یادآوری کرد این است که او در این چند دهه به هیچ یک از نامزدهای 
طیف مدعی اعتدال و اصلاحات وفادار نمانده و در میانه راه هرکدام از آن 
دولت‌ها، خواستار عبور از خاتمی و یا استعفای خاتمی و روحانی شده است 
و این هم چیزی نبوده، جز اجرای دیکته سرویس‌های جاسوسی غرب برای 
القای حاکمیت دوگانه، بن‌بست سیاسی، بی‌اختیار بودن دولت و رئیس‌جمهور 

و بی‌ثبات سازی کشور.
حال سؤال این است که برخی پادوهای سیاسی چگونه در یک حرکت 
زیگزاگی پرتناقض، هرگاه که وقت پاسخگویی به مردم بوده، رئیس‌جمهور 
را تدارکاتچی نظام و بی‌اختیار و کسی که باید استعفا دهد وانمود کرده و 
از پاسخگویی‌گریخته‌اند، اما در هر فصل انتخابات، دوباره آفتابی شده‌اند؟!

فرافکنی متهم اول
صدها میلیارد دلار خسارت برجامی 

آقای حسن روحانی رئیس دولت یازدهم و دوازدهم، طبق شگرد نخ‌نمای 
خود )طرح ادعاهای بی‌سند و خلاف واقع( گفت: قانون هسته‌ای مجلس، 

۳۰۰ میلیارد دلار به کشور ضرر زده است.
به گزارش رسانه‌های منتسب به دولت سابق، حسن روحانی چهارشنبه 

گذشته در دیدار جمعی از وزیران و معاونان دولت سابق گفت:
»* ما باید به مردم بگوییم عده‌ای هستند هم شعارشان این است و 
هم عملشان خواهد بود؛ ادامه همین ۳ سال. مردم ادامه همین ۳ سال 
را می‌خواهید؟ همین ۴۰درصد تورم و فلاکت ۵۴درصد را می‌خواهید؟ 
همین که در هیچ مذاکره خارجی موفق نباشیم را می‌خواهید؟ می‌خواهید 

تحریم باقی بماند؟
*آن‌هایی که نگذاشتند تحریم حل شود، به صحنه آمدند. عجیب است. 
چرا تحریم حل نشد؟ چرا مسئله برجام تمام نشد؟ قانون راهبردی مجلس 
بدترین قانون در تاریخ جمهوری اسامی ایران است. ما از این قانون بدتر 
نداشتیم. قانونی که فقط توطئه بود برای اینکه دولت دوازدهم ناموفق شود. 
برای اینکه مردم نفس نکشند. معلوم است. من می‌دانم چه کسی طراحی 
کرده، چه کسی نوشته، کجا نشستند. آدم‌هایش را می‌دانم چه کسانی 
نوشتند. در چه اتاقی نشستند. همه را من می‌دانم. خب خیانت شد به مردم.
* چرا ۳۰۰میلیارد دلار در این سه سال به مردم صدمه زدند؟ سالی 
۱۰۰میلیارد دلار، مستقیم و غیرمستقیم، از فروش نفت و پتروشیمی و 
تخفیف‌هایی که به دیگران می‌دهند، به مردم صدمه زدند. چرا نگذاشتید 
حل شود؟ مسئله برجام در اسفند ۹۹ یا نه در فروردین ۱۴۰۰ حل می‌شد.
*آقای دکتر ظریف طرحی به شورای عالی امنیت ملی آورد، زمان‌بندی 

کرده بود. تقریباً اواخر فروردین ۱۴۰۰ توافق نهائی می‌شد. همه زمان‌بندی‌ها 
را آورده بود. در شورای عالی امنیت ملی با اکثریت قاطع آرا تصویب شد. 
فقط یک نفر مخالف بود. ولی خب نشد ما اجرا کنیم. بیشترین عامل همین 
قانون بود که جلوی ما را گرفته بود. طبق این قانون هیچ‌وقت برجام درست 
نمی‌شود. این سه سال که کاری نشد، برجام سال آینده زمانش تمام می‌شود. 
اگر صد سال دیگر باشد باز هم با این قانون حل‌شدنی نیست. قانونی است 

که معلوم است برای اینکه جلوی ما را بگیرند«.
سرتاسر سخنان آقای روحانی، مغالطه و تحریف و فرار به جلو است. 
دولت بایدن در حالی که سیاست فشار هوشمند را در پیش گرفته بود، 
بدون قبل انجام تعهدات برجامی، از ایران می‌خواست به برجام پلاس 
)تعهدات و امتیازات بیشتر( تن بدهد بی‌آنکه حتی حاضر باشد تحریم‌ها 
را لغو کند و تضمین معتبر بدهد که روند افزایش تدریجی تحریم‌ها پس 
از برجام از سوی اوباما و ترامپ را تکرار نخواهد کرد. از سوی دیگر دولت 
اوباما و بایدن مصوبات تحریمی سنا و مجلس نمایندگان را ابزار فشار برای 
چانه‌زنی قوی‌تر و باج‌خواهی بیشتر قرار داده بودند، اما دولت روحانی به 
جای قدردانی از قانون مجلس که دست‌شان را پرُ می‌کرد، زبان به تخطئه 
و متهم کردن مجلس گشود تا فاجعه انعقاد توافقی نسیه در ازای واگذاری 

امتیازات نقد را بپوشاند.
اما چرا روحانی صادق نیست. آمریکا بلافاصله پس از انجام تعهدات 
برجام و شروع زمان انجام تعهدات غرب )دی‌ماه 1394( اقدام به نقض 
تعهدات کرد و سپس اردیبهشت 1397 کاملًا از برجام خارج شد و تمام 
تحریم‌ها را برگرداند. یعنی دولت روحانی باید از همان ابتدای سال 1395 
یا دست‌کم از اردیبهشت 99 طلبکار غرب می‌شد و به کاهش مقابل تعهدات 
می‌پرداخت. در این میان قانون مجلس در آذرماه 1399 یعنی دو سال و نیم 
پس از خروج آمریکا از برجام تصویب شده و در واقع مجلس دو سال نیم 
دست نگاه داشت تا دولت کاری بکند اما دیده شد که برجام کاملًا خاکمال 
شده و اروپای کلاهبردار حتی حاضر نیست وعده‌های موسوم به اس‌پی‌وی 
و اینستکس )فروش محدود غذا و دارو به ایران در ازای فروش نفت به 
طرف ثالث و انتقال پول آن به اروپا( را به اجرا بگذارد. این زمانی بود که 
رئیس سازمان برنامه و بودجه دولت روحانی می‌گفت حتی نمی‌توانیم یک 
قطره نفت بفروشیم و غذا و دارو بخریم! خب قرار بود این تحریم و تحقیر 

و فشار تا کجا تحمل شود؟! 
دولت فشل روحانی اگر اقدام بازدارنده مؤثری در مقابل زورگویی 
و فریبکاری غرب انجام می‌داد و 29 شرط اجرای برجام را که از سوی 
مجلس، شورای عالی امنیت ملی و رهبر انقلاب در مهر 94 ابلاغ شد، رعایت 
می‌کرد، دیگر نیازی به ورود دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی و مجلس 
شورای اسلامی برای تصویب قانون اقدام متقابل نبود. ضمن این که قانون 
راه بازگشت غرب به تعهداتش و بازگشت متقابل ایران را باز گذاشته بود اما 
طرف غربی با خیال این که پنجه بر گلوی اقتصاد ایران گذاشته و روحانی 
اقتصاد ایران را به تحلیل برده، حاضر به انجام تعهدات برجامی خود نبود.

این نکته هم گفتنی است که تصویب قانون مهم »اقدام راهبردی برای 
لغو تحریم‌ها«، به خاطر ملاحظه تصمیم‌گیری اجماعی و حاکمیتی، چند 
ماه به تأخیر افتاد و با تأیید دبیرخانه »شُعام«)شورای عالی امنیت ملی( 
نهائی شد؛ هرچند که پس از آن هم، آقایان روحانی و ربیعی انکار کردند 
 و پاسخ خود را با بیانیه رسمی دبیرخانه گرفتند. »شعام« مسئول مطالبه
28 شرطی بود که »رهبری، مجلس و شعام« برای اجرای مشروط برجام به 
دولت ابلاغ کردند؛ اما دولت روحانی، اهتمامی برای اجرای اغلب آنها نداشت.
موضوع بعدی، تناقض وعده‌های موهوم روحانی برای شیرین‌سازی توافق 
با آمریکا با عقب‌نشینی مطلق او در مقابل دو برابر شدن تحریم‌ها پس از 
برجام بود. تحریم‌ها در دولت برجام در حالی از 700 به 1800 مورد رسید 
و آقای روحانی ککش هم نگزید و کشور را با خزانه ارزی خالی مواجه کرد، 
که آقای روحانی ۲۰ فروردین ۹۴ در مراسم روز ملی فناوری هسته‌ای اعلام 
کرده بود: »ما هیچ توافقی را امضاء نخواهیم کرد، مگر آنکه در اولین روز 
اجرای توافق، تمامی تحریم‌های اقتصادی، همان روز و بالمرّه )یک‌جا( لغو 
شود.« او همچنین ۲۳ تیر ۹۴ در گفت‌وگوی مستقیم به مناسبت امضای 
برجام تأکید کرده بود: »عیدانه فراوان شد، تا باد چنین بادا... امروز به ملت 
شریف ایران اعلام می‌کنم که طبق توافق، در روز اجرا )دی‌ماه ۹۴( تمامی 
تحریم‌ها لغو خواهد شد. تمام تحریم‌های اقتصادی شامل مالی، بانکی، 
بیمه، حمل‌ونقل، پتروشیمی و فلزات گرانبها بالمره )یکباره( لغو خواهد 

شد و نه تعلیق«.
نکته دیگر این که روحانی و حامیانش هنگام بزک برجام ادعا می‌کردند 
که با توافق، 200میلیارد دلار سرمایه‌گذاری خارجی و 150میلیارد دلار 
پول بلوکه شده به کشور خواهد آمد. اما نه تنها از یک‌سی‌ام این پول‌ها 
هم خبری نشد، بلکه دولت روحانی رکورد کسری و بدهکاری را شکست. 
میزان کسری بودجه در سال ۱۳۹۲ که دولت روحانی آغاز به کار کرد، 
۵۳هزار میلیارد تومان بود، اما هشت سال بعد که آن دولت به پایان رسید، 

به ۴۸۰هزار میلیار تومان افزایش یافته بود؛ بیش از ۹۰۰درصد. روحانی 
همچنین ۱۵۰۰هزار میلیارد تومان بدهی، و ۵۰۰هزار میلیارد تومان سود 
و اصل اوراق فروخته شده را برای دولت بعدی به ارث گذاشته بود، به علاوه 
سقوط شدید صادرات نفت ظرف سه سال پایانی دولتش که خسارتی بالغ بر 
300میلیارد دلار را شامل می‌شود اما آقای روحانی خسارت خود ساخته‌اش 
را متوجه مجلس می‌کند. خب قبل از قانون مجلس چرا می‌گفتید حتی یک 

قطره نفت هم نمی‌توانیم بفروشیم؟
افتخارات دولت رئیسی کجا

و خسارات دولتی که کسی گردن نمی‌گیرد؟!
از خلال مباحث نامزدها و طرفداران آنها روشن شده که هیچ کاندیدایی 

دوره هشت‌ساله و خسارت‌بار آقای روحانی را گردن نمی‌گیرد.
روزنامه ایران با اشاره به رقابت‌های انتخاباتی نوشت: از خلال مباحث 
نامزدها و طرفداران آنها با دو واقعیت عینی مواجه هستیم: هیچ کاندیدایی 
دوره هشت‌ساله و خسارت‌بار آقای روحانی را گردن نمی‌گیرد. حتی 
کاندیدایی که اعضای اصلی ستاد او و همراهان شانه ‌به ‌شانه‌اش در برنامه‌های 
انتخاباتی را مسئولان دولت‌های یازدهم و دوازدهم تشکیل داده‌اند، مصرّ 

است که بگوید ربطی به دهه 90 و مسئولان آن دوره ندارد.
این رویکرد قابل فهم است، به هر حال، اقتصاد و سیاست ایران در دهه 
90 با رکوردهای منفی و عبرت‌های تاریخی همراه بوده است که هیچ عاقلی 
نمی‌خواهد نامش تداعی‌گر آن روزهای تلخ باشد و با سیاهی عکس یادگاری 
بگیرد. البته همچنان که گاه فاصله میان ایده‌آل‌ها و واقعیت‌ها بسی دراز 
است، در صحنه انتخابات نیز برخی کاندیداها موقعیت پاردوکسیکالی را 
تجربه می‌کنند. از طرفی نمی‌خواهند در قاب رکود، تورم، فساد، بی‌دولتی، 
تعطیلی تولید، سبد کالا، انفعال و بهانه‌جویی برای مهار کرونا، برجام نافرجام، 
رها کردن امر مسکن و... قرار بگیرند اما از طرف دیگر، دور آنها را افرادی پر 

کرده‌اند که هر یک به تنهائی یادنامه آن صحنه‌های تلخ هستند.
 واقعیت دیگری که این روزها و در خلال گفت‌و‌گوهای انتخاباتی عیان 
است، بی‌میلی و احتیاط کاندیداها در پنجه انداختن با کارنامه دو سال و 
9 ماهه دولت سیزدهم است. ممکن است گفته شود برخی کاندیداها به 
صراحت خود را ادامه‌دهنده راه شهید رئیسی معرفی کرده‌اند، برخی دیگر 
هم احتمالاً نقدهای تند و تیزی دارند اما به حرمت شهید و شهادت، از 
وارد شدن به جزئیات خودداری کنند. درخصوص دسته اول، حرفی نیست؛ 
سوگ و حماسه برخاسته از شهادت رئیسی عزیز و پس از آن بهت جامعه 
برای یافتن گزینه‌ای نزدیک به او که نصاب جدیدی از خدمت را در ایران 
پایه‌گذاری کرد، باعث شده است که برخی کاندیداها در تلاش باشند برای 
جلب نظر مردم، ویژگی‌های شخصیتی و مدیریتی شهید جمهور را در خود 

بازنمایی کنند.
اما درخصوص دسته دوم که گفته می‌شود حرمت شهید را نگه 
داشته‌اند، این پیش‌فرض چندان دقیق نیست چرا که در همین چند روز 
خود یا اطرافیان‌شان نشان داده‌اند حتی در خلأ دستاویزهای دندان‌گیر، از 
پاگذاشتن به میدان تحریف هم ابایی ندارند. پس چه چیزی آنها را در رفت 
و برگشت به این میدان محتاط کرده است؟ به نظر می‌رسد مهم‌ترین عامل 
احتیاط حامیان دهه 90 از وارد شدن به جزئیات و اکتفا به کلی‌گویی و 
ناجی‌نمایی از خود، عیان شدن عیار خدمت از دل آمارها و مقایسه‌هاست. در 
واقع هر بار که به قصد هجمه و ذمّ دولت ناتمام سیزدهم نیم‌خیز می‌شوند، 
ناگهان با برخورد به دیوار سخت آمارهای رسمی و مستند، خود را با این 
واقعیت مواجه می‌بینند که شهید رئیسی در دوران کوتاه اما با برکت 
خود، کشور را از انتهای دره‌های خطرناک یأس، فقر، رکود و وادادگی به 
طرز شگفت‌انگیزی نجات داد و امروز منتخب چهاردهم در حالی کشور را 
تحویل می‌گیرد که همه شاخص‌ها در مقایسه با ابتدای دولت، بهبودهای 

ملموسی را نشان می‌دهد.
در کنار این واقعیت مهم، آنچه این روزها نیازمند ثبت و ضبط است، 
تجربه‌نگاری و استخراج الگوی مدیریتی از مدلی است که شهید رئیسی 
به‌کار گرفت و توانست بدون معطل کردن کشور در دوگانه‌هایی مانند 
مذاکره/ مخالفت با مذاکره، برجام/ ضد برجام و از این قبیل، کار کشور را 
جلو ببرد. مدل خنثی‌سازی تحریم در دولت شهید رئیسی پیاده شد. با 
اجرای این مدل هم فروش نفت کشور به بالاترین میزان از زمان بازگشت 
تحریم‌ها رسید، هم قیمت ارز به نحوی کنترل شد که مهم‌ترین تحولات 
منطقه‌ای مانند طوفان‌الاقصی و حتی عملیات بی‌سابقه وعده صادق نیز 
موجب تغییر اساسی در آن نشد، هم تورمی که به باور کارشناسان با ادامه 
دولت قبل می‌توانست سه رقمی‌شود با کاهش 20درصدی وارد کانال 30 
شد، هم با اجرای طرح‌های حمایتی مانند افزایش انواع یارانه‌ها فقر کاهش 
یافت، هم تولید و رشد اقتصادی از منفی در دولت قبل به بالای 4درصد 
در سه سال متوالی رسید، هم شهرهای مختلف کشور از تنش آبی نجات 
یافت، هم کریدورهای مهم، حیاتی و ژئوپلیتیک کشور یکی‌یکی در مسیر 

تکمیل و بهره‌برداری قرار گرفت.

۱- اگر برخی از سران و اصحاب فتنه و شماری از افراد 
بد‌سابقه که ده‌ها سند غیر قابل انکار از وابستگی و پادویي 
آنها برای دشمنان تابلو‌دار جمهوری اسلامی ایران حکایت 
می‌کند، به حمایت از یک کاندیدا به صحنه نیامده بودند، 
نوشتن این وجیزه ضرورتی نداشت و اگر نامزد یاد شده با 
شخصیت شناخته شده خود به میدان آمده و از هویت واقعی 
گروه یاد شده باخبر بود نیز به یادداشت کوتاه پیش‌روی، 
نیازی نبود. ولی جریان وابسته مورد اشاره تنها به عنوان 
یک جریان سیاسی -ولو بدنام- در صحنه حضور ندارد، بلکه 
تقریباً تمامی امور انتخاباتی و برنامه‌های اعلام شده نامزد 
یاد شده را بر عهده ‌دارد و این‌گونه است که نمی‌توان نسبت 
به احتمال هرچند ضعیف رخداد پلشتی که در میان است 
بی‌تفاوت بوده و از کنار آن به آسانی عبور کرد. تمامی اسناد 
و شواهد به وضوح حکایت از آن دارند که فتنه ۸۸، با طراحی 
مستقیم مثلث آمریکا، انگلیس و اسرائيل شکل گرفته 
بود و سران و اصحاب فتنه نقش کارگزار و عوامل میدانی 
مثلث شوم یاد شده را بر عهده داشته‌اند. گفتنی است 
که اسناد آن خیانت بزرگ را بارها با ارائه مأخذ در کیهان 
آورده‌ایم و سرکردگان فتنه در مقابل آن کمترین پاسخی 
 در چنته نداشته و ندارند. اگر پاسخی دارند بسم‌الله!‌...

زین سوی که مائیم، ره قافله باز است.
۲- در این نکته حکیمانه که رهبر معظم انقلاب در سالگرد 
رحلت حضرت امام -رضوان‌الله تعالی علیه- فرمودند دقت 

کنید: 
» انتخابات پرشور ۸ تیر مکمل حماسه بدرقه »شهیدان 
پرواز اردیبهشت« است. همانقدر که حضور در حماسه 
تشییع، دارای پیام‌های معنادار و متعدد برای دوستان و 
بدخواهان جمهوری اسامی و ملت ایران بود، رقم زدن 
حماسه‌ای دیگر پای صندوق‌های رای نیز واجد پیام‌هایی 
بسیار مهم و اثرگذار است... این حماسه انتخابات، مکمّل 
حماسه‌ بدرقه‌ شهیدان است، این کار مکمّل کاری است که 

قبلًا در بدرقه‌ شهیدان کردید‌«.
مردم در تشییع پیکر شهید رئیسی بر بینش و منش آن 
شهید بزرگوار و ادامه آن تاکید کرده‌اند و این‌گونه است که 
انتخابات، مکمل آن تشییع حماسی است. بدیهی است اگر 
این انتخابات با آن تشییع از یک جنس نباشد، نمی‌تواند 

مکمل آن باشد.
۳- تحقق خواسته حضرت آقا که خواسته توده‌های 
عظیم و چند ده میلیونی تشییع‌کنندگان شهدای پرواز 
اردیبهشت نیز هست با میدان‌داری اصحاب فتنه نه فقط 
ناممکن است، بلکه متناقض نیز هست. کسانی که تا دیروز 
به دشمنی با آن شهید بزرگوار برخاسته بودند و سابقه 
پادویی دشمنان بیرونی اسلام و انقلاب را در کارنامه خود 
دارند چگونه می‌توانند دلسوز نظام و مردم و راهی راه 
رئيسی عزیز باشند؟! احتمال موفقیت این جریان اگرچه 
بسیار ضعیف است ولی از آنجا که موضوع و مورد احتمال از 
اهمیت فراوانی برخوردار است، عقل و شرع و منطق ایجاب 
می‌کند که نسبت به این احتمال - هرچند ضعیف- هوشیار 
بود و جانب احتیاط را از دست نداد. نگاهی به این سوی و 
آن سوی بیندازید، تمامی دشمنان بیرونی ایران و اسلام 
عزیز با تمامی توان رسانه‌ای و تبلیغاتی خود برای حمایت 
از جریان یاد شده به صف شده‌اند. نمی‌بینید؟! اگرچه مردم 
ما هوشمند‌تر از آنند که سره را از ناسره و سراب را از آب 
تشخیص ندهند ولی برای زمینه‌های فریب دشمن نیز باید 

حساب ویژه‌ای باز کرد.
۴- دو هفته قبل در یادداشت کوتاهی آورده بودیم 
»‌بسیاری از نیروهای انقلابی و متعهد، پرسش مشترکی بر 
زبان دارند که دهان به دهان می‌چرخد و پاسخ می‌طلبد. 
پرسش این است که »‌به کدامیک از نامزدهای جبهه 
انقلاب رای بدهیم«؟ پاسخ نگارنده نیز این است: »‌به 
نامزدی که بعد از ائتلاف آنها مشخص می‌شود‌« می‌پرسند: 
 »‌اگر با یکدیگر ائتلاف نکردند چی‌«؟ پاسخ آن است که

»‌در آن صورت فرق چندانی ندارد که به کدامشان رای 
بدهید‌«!‌... چرا که اگر ائتلاف نکنند، هریک از آنها بخشی از 
رای مردم را جذب می‌کنند و بدیهی است که در این صورت 
مجموعه آراء چند نفر به آسانی نمی‌تواند با مجموع آرائی که 

متفقاً به یک سبد ریخته می‌شود رقابت کند!«
 ۵- با تاکید بر این‌که شخص آقای پزشکیان را منهای 
احاطه‌کنندگان ایشان، بیرون از انقلاب نمی‌دانیم، باید گفت 
که ائتلاف نامزدهای جبهه انقلاب، صرفنظر از چگونگی انجام 
آن که می‌تواند با ارزیابی سبد رای، شایستگی‌های برجسته 
و مورد نیاز و‌... صورت بپذیرد، یک ضرورت حیاتی است و 
چاره‌ای جز آن نیست ضمن آن که برخی از کم و بیش‌های 
احتمالی در این سوی و آن سوی ماجرا و در برخی از 
محاسبات هرگز با ضرورت انجام آن قابل مقایسه هم نیست، 

چه رسد به این که مانع ائتلاف باشد. 
۶- این روزها در آستانه عید سعید و بزرگ غدیر که 
عید امیرالمؤمنین علی علیه‌السلام است ایستاده‌ایم. از این 
 روی اشاره به ماجرایی -‌مانند همیشه اسوه و درس‌آموز-
از مولای بزرگوارمان می‌تواند و باید برایمان الگو و سرمشقی 
سرنوشت‌ساز باشد. ماجرا این‌گونه است که دو زن همراه 
با کودکی به قضاوت نزد حضرت امیر آمدند و هر دو ادعا 
می‌کردند که مادر آن کودک هستند! هنگامی که نصایح 
حضرت به جایی نرسید، وانمود کردند که قصد دارند کودک 
را با شمشیر به دو نیم کنند و هر نیمه را به یکی از آنها 
بدهند! در این هنگام مادر واقعی که جان فرزند دلبندش 
را در خطر می‌دید، دست از ادعا کشید و گفت که کودک از 
آن زن دیگر است و امیرالمؤمنین‌)ع( فرمودند که کودک از 
آن همان است که نگران جانش بود. نگارنده درباره واقعی 
بودن این ماجرا چیزی نمی‌داند ولی این نکته بدیهی است 

که مادر واقعی کودک دلواپس جان اوست و‌...
چه حکیمانه است این سخن که »‌بی‌سنگ ترازوی علی، 

سود زیان است‌«.
۷- با حفظ احترام همه نامزدها، باید گفت؛ اگر حضور و 
ادامه گفتمان شهید رئیسی عزیز را که ترجمان دیگری از 
گفتمان امام و انقلاب و رهبری است، می‌خواهید و به آن 
اعتقاد راسخ دارید -که می‌دانیم دارید- باید به ائتلاف تن 
بدهید و در غیر این‌صورت، با عرض پوزش و خدای نخواسته 
روی تاکیدهای مکررتان بر ادامه راه شهید رئیسی غباری 

از خدشه می‌نشیند.

ائتلاف را
از این زاویه ببینید!

یادداشت روز

حسین شریعتمداری

صفحه 2
دوشنبه ۴ تیر ۱۴۰۳
۱۷ ذی‌الحجه ۱۴۴۵ - شماره ۲۳۶۰۹

گزارش خبری تحلیلی کیهان 

»التماس به غرب« برنامه نیست
رمز موفقیت شهید رئیسی »ما می‌توانیم« است

علی باقری مطرح کرد 

تهران میزبان ۴۱ هیئت دیپلماتیک
در اجلاس مجمع گفت‌وگوی آسیایی 

سرویس سیاسی- 
مسعود پزشکیان در سخنانی 
جدید قبل از برگزاری انتخابات و 
جمهوری،  ریاست  منصب  تصدی 
برای  بهانه‌تراشی  پیشاپیش 
ناکارآمدی را شروع کرده و با پیش 
کشیدن FATF پیش از تصدی 
وظیفه، از خود سلب مسئولیت 
کرد، این درست در مقابل مشی 
شهید رئیسی در تجلی شعار »ما 

می‌توانیم« است.
یکی از معیارهای درست برای 
تشخیص نامزد و فرد اصلح برای 
تصدی منصب ریاست جمهوری، میزان 
مسئولیت‌پذیری وی در قبال وعده‌هایی 
که می‌دهد و در قبال مسئولیتی است 

که بر عهده وی قرار می‌گیرد.
در این میان به نظر می‌رسد که 
با حضور پرشمار افراد دولت روحانی 
در ستاد مسعود پزشکیان ویروس 
بی‌مسئولیتی از آنان به وی در حال 
سرایت بوده و پزشکیان در سخنان 
اخیر خود با بهانه‌تراشی پیش از تصدی 
منصب ریاست جمهوری، از خود سلب 

مسئولیت کرده است.
مسعود پزشکیان کاندیدای 
انتخابات ریاست جمهوری در نشست 
 FATF اتاق اصناف عنوان داشت: »اگر
را حل نکنیم به پیر به پیغمبر هر کاری 

بکنیم نمی‌شود.«
این سخنان نشانگر این است که 
ظریف و زنگنه و آخوندی و دیگر 
مصادیق ناکارآمدی و سوءمدیریت در 
دولت روحانی به‌خوبی تاکتیک فرار رو 
به جلو را به پزشکیان منتقل کرده و 
همانند روحانی ناکارآمدی احتمالی و 
بی‌برنامگی او در طی سال‌های آینده 
در صورت پیروزی وی را توجیه کردند. 

اعتراف به اشتباه
مردانگی می‌خواهد

در طی 11 سال گذشته، روحانی 
و اطرافیانش سنتی شوم را در عرصه 
سیاست کشور پررنگ کردند که علاوه‌بر 
ضرر‌هایی بی‌شمار در طی هشت سال 
دولت یازدهم و دوازدهم، به ساده‌ترین 
روش برای فرار از مسئولیت در بین 
طیف برجامی و همچنین مدعی 

اصلاحات بدل گشته است.
گرچه این سنت ریشه‌ای طولانی تا 
قبل از مشروطه و تا دوران قاجار دارد 
ولی اکثریت کسانی که در ابتدا چنین 
مسیری را بهترین راه برای توسعه و 
پیشرفت کشور می‌دانستند به قیمت 

چوب تاریخ از این نگاه ملتمسانه به 
غرب دوری جستند، در دوران پس از 
انقلاب شکوهمند اسلامی نیز علاوه‌بر 
جریان نهضت آزادی، رگه‌های این تفکر 
را می‌توان در دولت سازندگی و دولت 

اصلاحات نیز مشاهده کرد.
در این بین روحانی و دولتمردانش 
پدیده ویژه‌تری در این باره به شمار 
می‌آیند، روحانی با وجود اعترافی که 
در کتاب خود با عنوان امنیت ملی 
و دیپلماسی هسته‌ای به کلاهبرداری 
اروپایی‌ها داشت و با وجود اشاره به 
دستاورد ناچیزی که در برابر تعهدات 
سنگین در جریان مذاکرات هسته‌ای 
در دولت اصلاحات عاید کشور گشت، 
در سال 92 با شعار تنش‌زدایی با غرب 
و رابطه با دنیا، مجددا مسیر شکست 
خورده قبل را با بهائی سنگین‌تر تکرار 
کرد. آنان اکنون پس از نزدیک به 
9 سالی که از عمر برجام گذشته و 
پس از خروج بی‌کیفر آمریکا و پس از 
عایدی صفر و ضرر‌های بیشماری که به 
منافع ملی و صنعت هسته‌ای و فضائی 
و تسلیحاتی ایران در برجام وارد شد، 
شهامت اعتراف به شکست را نداشته 
و بهانه‌های جدید‌تری را برای مسعود 

پزشکیان تجویز می‌کنند.
پیروزی هزار پدر دارد
 اما شکست یتیم است

جمله‌ای معروف که به جان اف 
کندی منتسب است، در اشاره به 
بی‌مسئولیتی در قبال شکست، از 
مدعیان متعدد برای هر پیروزی و 
قبول نکردن مسئولیت شکست سخن 
می‌گوید: »پیروزی هزار پدر دارد اما 

شکست یتیم است.«
مبتنی بر این جمله، در پس 
بهانه‌های متعددی که در طی هشت 
سال دولت روحانی به کرات عنوان 
می‌شد اعترافی ناخواسته به شکست 
از سوی خود دولتمردان سابق پنهان 

است.
آنان با اذعان به شکست خود، مدام 
مشکلات را به عواملی مانند سیاست 
خارجی و نپیوستن به FATF و... 
حواله می‌دادند، کافی است نگاهی به 
سابقه این اظهارات در دولت روحانی 
بیندازیم تا علت سخنان اخیر پزشکیان 

را دریابیم.
»بیژن زنگنه« وزیر نفت دولت 
روحانی در طی سال‌های تصدی وزارت 
نفت در زمان روحانی، طی سخنانی 
گفته بود: »هیچ نفتی نمی‌توانیم 

بفروشیم، حتی اگر بفروشیم، پولش را 
نمی‌توانیم بیاوریم.«

روحانی رئیس‌جمهور سابق، ۱۶ 
فروردین ۱۳۹۵ در دیدار مسئولان 
وزارت ارتباطات عنوان داشته بود: »اگر 
برجام نبود، قدم به قدم حتی یک بشکه 
نفت را هم نمی‌توانستیم صادر کنیم.«

»محمدباقر نوبخت« معاون 
رئیس‌جمهور سابق و رئیس‌سازمان 
برنامه و بودجه سابق نیز در ۲۵ تیر 
۱۳۹۵ گفت: »اگر برجام نبود، باید 
نفت در برابر غذا را تحمل می‌کردیم.« 
نوبخت همچنین پیش‌تر در نشست 
اعضای شورای توسعه و برنامه‌ریزی 
همدان گفته بود: »این بی‌انصاف‌ها و 
دژخیمان حتی برای غذا و دارو اجازه 
فروش یک قطره نفت را نمی‌دهند و 
اگر هم به فروش می‌رسد، امکان تبادل 

مالی نباشد.«
روحانی دی ماه 95 درباره فروش 
نفت مدعی شده بود: »اگر برجام نبود 
قراردادهایی که با کشورهای دیگر 

بستیم و می‌بندیم تعطیل می‌شد.«
محمود واعظی، رئیس‌دفتر 
رئیس‌جمهور وقت نیز در 4 شهریور 
99 به روزنامه ایران گفت: »اگر برجام 
نبود، آمریکا به راحتی می‌توانست در 
مراحل مختلف هر کاری که می‌خواهد 
انجام دهد، همان طور که در گذشته 

انجام داد.« 
جواد ظریف در فروردین 1400 
عنوان داشته بود: »مهم‌ترین نیاز 
برای اجرای سند ایران و چین، اجرای 
برجام، رفع تحریم‌ها و FATF است و 
بدون حل اینها این سند هم به جایی 
نمی‌رسد.« روحانی رئیس‌جمهور سابق 
همچنین 13 اسفند 99 گفت: »تمام 
کشورهایی که دوست ما هستند نیز 
 FATF توصیه می‌کنند که اگر به
ملحق نشوید ارتباط بانکی‌شان با ایران 
قطع می‌شود، آیا می‌خواهیم به قرن 

پیش برگردیم؟«
دولت  سخنگوی  »علی‌ربیعی« 
مدعی تدبیر و امید گفت: »ضمانت 
 ]FATF می‌دهم ]با نپیوستن به
صادرات و آوردن ارز به چرخه اقتصاد 
با مشکل روبه‌رو خواهد شد، دوستان و 
همسایگان هم تمایل کار با ایران را از 

دست خواهند داد.«
همتی، رئیس بانک مرکزی دولت 
روحانی گفته بود: »خرید واکسن کرونا 
به دلیل تحریم آمریکا با مشکل مواجه 
شده است.« علی ربیعی، سخنگوی 

دولت وقت ۲ دی ۱۳۹۹ در پاسخ به 
سؤالی درباره برخی اظهارات مطرح 
شده درباره »مشکلات عدم پیوستن 
به FATF برای خرید واکسن کرونا« 
گفت: »در مورد واکسن قبلًا همکاران 
من در وزارت بهداشت توضیحات 
مفصلی ارائه دادند اما در مورد انتقال 
 FATF پول بنابر قوانین تحریم و قواعد
چندین مرحله امکان انتقال پول با 
مشکل مواجه شد و با موانعی روبه‌رو 
 FATF بودیم. به طور کلی نپیوستن به
و در لیست سیاه قرار گرفتن آثار خود 
را بر تراکنش‌های مالی و تامین مالی 
نشان داده است و حتی در مواقعی 
هم که تحریم مانع نمی‌شود متاسفانه 

FATF این بهانه را ایجاد می‌کند.«
 ظریف در دولت یازدهم در 
سخنانی که با واکنش رهبر معظم 
انقلاب رو‌به‌رو شد عنوان داشته بود: »آیا 
فکر کردید آمریکا که می‌تواند با یک 
بمب تمام سیستم دفاعی ما را از کار 
بیندازد از سیستم دفاعی ما می‌ترسد؟ 
آیا واقعا به خاطر قدرت نظامی، آمریکا 

جلو نمی‌آید؟«
رئیسی توانست

شهید سید ابراهیم رئیسی، در 
انتخاباتی 1400  شرایطی وارد کارزار 
شده و در شرایطی مسئولیت اداره 
کشور را پذیرفت که کوچک‌ترین 
ادعائی همچون ادعاهای نجومی روحانی 
و امیرکبیرهای خودخوانده دولت وی 

نداشت.
شهامت شهید رئیسی را باید از 
آنجایی درک کرد که کمتر کسی امید 
به فائق آمدن بر آوار‌هایی داشت که 
روحانی و دولت بی‌مسئولیت وی در 

طی هشت سال به‌وجود آوردند.
رئیسی با شعار ما می‌توانیم، بدون 
التماس به غرب، بدون برجام، بدون 
FATF و بدون خوش‌بینی به غرب، 
سیاست خارجی ایران را در مسیری 
دیگر آزمود و نتایج بی‌شماری را برای 

کشور به ارمغان آورد.
فروش   ،FATF بدون  وی 
 نفت کشور را از 200 هزار بشکه به 
1.500 میلیون بشکه در روز رساند، 
بدون FATF تبادلات تجاری کشور را 
چندین برابر کرد، بدون امید به غرب 
سرمایه‌گذاری خارجی که در دوران 
روحانی به پایین‌ترین حد ممکن رسیده 
بود را احیا کرد و بدون التماس به غرب‌، 
به گواه تدکروز و بلینکن تحریم‌های 

غرب را خنثی کرد.

سرپرست وزارت امورخارجه از 
میزبانی ۴۱ هیئت دیپلماتیک در 
اجلاس مجمع گفت‌وگوی آسیایی 

)ACD( در تهران خبر داد.
علی باقری کنی، سرپرست وزارت 
امور خارجه جمهوری اسامی ایران 
در مطلبی در صفحه شخصی خود در 
فضای مجازی نوشت: مفتخریم که فردا 
در تهران میزبان اجلاس وزیران مجمع 
گفت‌وگوی آسیایی )ACD( باشیم و 
ریاست این اجلاس را برعهده بگیریم.

وی افزود: ۴۱ هیئت از وزیران و 
سازمان‌های بین‌المللی در این اجلاس 

شرکت خواهند کرد.
سرپرست وزارت امور خارجه 
این رویداد  همچنین عنوان داشت: 
بستری برای تقویت همکاری میان 
کشورهای آسیایی فراهم می‌کند 
و نشان‌دهنده تمایل آسیایی‌ به 

چندجانبه‌گرایی و فراگیری است.
 دیدار فرستادگان ویژه قزاقستان 

و سنگاپور با علی باقری
اول  معاون  رحمتولین،  آکان 

وزارت امور خارجه قزاقستان و اونگ 
کنگ یونگ فرستاده ویژه وزیر امور 
خارجه سنگاپور که به منظور شرکت 
در نشست کشورهای عضو مجمع 
گفت‌وگوی آسیایی به تهران آمده‌اند، 
در محل وزارت امور خارجه کشورمان 
 با علی باقری‌کنی دیدار و گفت‌و‌گو 

کردند.
خارجه کشورهای  وزرای  نشست 
 )ACD( عضو مجمع گفت‌وگوی آسیایی
 که ریاست آن از مهرماه سال ۱۴۰۲ 
سامی  ا ری  جمهو عهده  بر
ایران قرار گرفته است، سوم 
 و چهارم تیرماه در تهران برگزار 

شد.
بیشتر از ۳۰ هیئت خارجی در 
سطح وزیر، قائم‌مقام یا معاونین ذی‌ربط 
وزرای خارجه، دبیران کل سازمان‌های 
منطقه‌ای و فرستادگان ویژه کشورهای 
عضو در این نشست که به میزبانی وزارت 
 امور خارجه جمهوری اسامی ایران

کت  ر مشا د  می‌شو ر  ا گز  بر
خواهند داشت.

گفت و شنود

کی فوت کرده؟!
گفت: عوامل دولت آقای روحانی پاشنه‌ها را کشیده و برای تبلیغ 

نامزد اصلاحاتچی‌ها به این شهر و آن شهر سفر می‌کنند!
گفتم: حالا چه می‌گویند؟! 

گفت: خودشان هم نمی‌دانند چه می‌گویند! مثلاً آقای ظریف می‌گوید 
من فقط چند دقیقه در تلویزیون صحبت کردم و حالا ۵ روز است که 

صبح، ظهر و شام سروصدا می‌کنند!
گفتم: خوب از قدیم و ندیم گفته‌اند که بعضی‌ها به آسانی 
یک سنگ را درون چاه می‌اندازند و صدها عاقل باید آن را 

بیرون بیاورند! 
گفت: در جای دیگری گفته است؛ این شعار سخیفی است که دولت 

پزشکیان را دولت سوم روحانی می‌نامند. 
گفتم: یعنی اعتراف می‌کند که دولت روحانی، دولت سخیف 
بوده است! مگر خودش اصلی‌ترین عضو دولت روحانی نبوده 
است؟! تعداد زیادی از اعضای دولت روحانی هم در ستاد 
پزشکیان هستند. یعنی از نظر آقای ظریف همه آنها نیز سخیف 

هستند؟!
گفت: البته آقای ظریف سعی کرده که خودش را مستثنا کند!

گفتم: در یک مجلس ختم، یکی از دوستان شخص فوت شده 
پشت تریبون رفته بود تا درباره اعمال نیک شخص متوفی صحبت 
کند ولی پیوسته از خودش تعریف می‌کرد! یکی از حاضران گفت؛ 
بالاخره ما نفهمیدیم که تو فوت کرده‌ای یا آن بنده خدایي که 

برایش مجلس ترحیم گرفته‌اند؟!

همدان- خبرنگار کیهان:
سرپرست دفتر آسیای میانه، 
قفقاز و روسیه سازمان توسعه 
تجارت ایران با تاکید بر اینکه 
صادرکنندگان افسران و سربازان 
جنگ تحریمی علیه کشور هستند 
گفت: باید برای پیروزی در این نبرد 

تلاش کرد.
اکبر گداری در آیین تجلیل 
از صادرکنندگان برتر و نشست با 
صنعتگران و فعالان حوزه صنعت 
و معدن استان با اشاره به اینکه 
صادرات محصول باعث کاهش قیمت 
کالا در کشور می‌شود افزود: یکی از 
مشکلات حوزه صادراتی به تعهدات 

ارزی بازمی‌گردد. 
وی با بیان اینکه امروز صندوق 
ضمانت صادرات خدمات شایسته‌ای 
ارائه می‌دهد اظهار داشت: هنوز بخش 
خصوصی از خدمات این صندوق آگاهی 
ندارد این در حالیست که آگاهی از این 
خدمات می‌تواند ریسک صادرکنندگان 

را کاهش دهد.
سرپرست دفتر آسیای میانه، 
قفقاز و روسیه سازمان توسعه تجارت 
ایران از فعالیت 30 رایزن بازرگانی در 
کشورهای مختلف خبر داد و گفت: 
در کشورهایی همچون پاکستان، هند 
و عراق هر یک 2 رایزن و در کشور 

چین یک رایزن بازرگانی حضور دارد و 
امیدواریم که تعداد رایزن‌ها به دو برابر 

افزایش یابد.
 وی با تاکید بر اینکه با نگاهی به 
بازارهای دنیا متوجه خواهیم شد که 
شکل صادرات تغییر کرده است عنوان 
محصولات  تولیدکنندگان  امروز  کرد: 
در کشورهای مختلف، شبکه و زنجیره 
فروش ایجاد می‌کنند لذا با همکاری 
بخش خصوصی می‌توان زنجیره فروش 

را در سایر کشورها ایجاد کنیم.
گداری خاطرنشان کرد: در حال 
حاضر در شرکت‌های دانش‌بنیان 
محصولاتی تولید می‌شود که با بهترین 
کیفیت به دست مصرف‌کننده می‌رسد.

در ادامه استاندار همدان با بیان 
اینکه باید از تولیدکنندگان این افسران 
جنگ اقتصادی حمایت شود افزود: مقام 
معظم رهبری بارها بر موضوع تولید 
تاکید داشتند لذا شرعاً و قانوناً باید آن 
را اجرا کرد هر چند ممکن است برخی 
از اقدامات صورت گرفته در این حوزه، 

مطلوب و اقناع‌کننده نباشد.
علیرضا قاسمی فرزاد با اشاره به 
اینکه مهم‌ترین مشکلات بخش صادرات 
مربوط به مباحث ارزی است یادآور شد: 
دولت سیزدهم بر حل این مشکلات 
اهتمام ویژه داشت و باید این پیگیری‌ها 
در دولت جدید نیز ادامه داشته باشد.

سرپرست دفتر آسیای میانه، قفقاز و روسیه سازمان توسعه 
تجارت ایران:

صادرکنندگان، افسران و سربازان 
جنگ تحریمی علیه کشور هستند


